

MISSION



SERVE

Apr. - jun. 2024. Årgang 27

Vandets skabende kraft s 7



...overalt, hvor strømmen kommer,
bliver der liv. Ez.47



Gør en forskel sammen med os



v. Torben Madsen
Generalsekretær
IAS Danmark

Der sker meget i IAS, som du kan se af bladet denne gang. Det er en glæde at unge kan rejse ud og møde vores partnere, se IAS arbejde, og få førstehåndsindtryk af de udfordringer, folk er oppe imod. Vi håber mange flere vil tage ud med IAS og være volontør eller praktikanter. Ikke kun unge, men også andre er velkomne!

Arbejdet med at hjælpe de hårdest ramte, er noget, vi gerne vil hengive os til! Der er brug for hjælp til ofrene for de konflikter og krige, der er i Mellemøsten og Ukraine, men også de langvarige hjælpeprojekter, der er med tørke, fred og forsoningsarbejde.

Også arbejdet for udsatte børn ligger os nært, da deres tilværelse bliver stærkt forbedret, ved at opleve håb og få en uddannelse.

Du kan læse om de spændende resultater i 2023 i vores årsrapport, som ligger tilgængelig på hjemmesiden: www.ias-danmark.dk/aarsrapport.

På IAS årsmøde præsenterer vi også et større samarbejde med partnere i Norden og på verdensplan. Det rykker, når vi står sammen og løfter fælles. IAS og vores samarbejdspartnere vil i fremtiden kunne nå længere ud. Bl.a. planlægger vi en større indsats i Ukraine, hvor 1800 pinsekirker har organiseret sig og er gået sammen om at gøre en indsats for deres land. Det vil vi gerne støtte op om!

I år har vi særlig brug for din økonomiske støtte. Vi har brug for at øge vores medlemstal, og vi har også brug for at du støtter fast. Vil du være med og gøre en forskel gennem IAS? Det håber jeg, du vil!

På forhånd mange tak.



Bliv en del af noget **større!**

Vil du være med til at skabe varig forandring i verden? Hos International Aid Services Danmark gør vi en konkret forskel i livet for de mest sårbare mennesker i Østafrika. Vi beder dig om at være med som en afgørende del af dette vigtige arbejde!

Hvorfor støtte os fast?

Bæredygtig forandring

Din faste støtte sikrer, at vores projekter kan fortsætte og vokse, hvilket skaber langvarige positive ændringer i lokalsamfund over hele verden.

Styrket indflydelse

Ved at støtte os regelmæssigt bliver du en vigtig del af vores team, og du vil se dine bidrag omsat direkte til handling og resultater.

Personlig tilfredsstillelse

Der er intet som følelsen af at vide, at du er med til at gøre verden til et bedre sted og give håb til dem, der har brug for det mest.

Sådan tilmelder du dig

Tilmeld dig via kort eller MobilePay på www.ias-danmark.dk/doner eller via konto overførsel Reg. nr. 9712 Konto nr. 0741793075 med teksten 'IAS fast støtte'.



Ligheder, udfordringer og inspiration på tværs af kontinenter

v. Nicola Voss, kommunikationsmedarbejder, IAS Danmark

En udvalgt gruppe fra Hovedstadens Kristne Gymnasium har netop været med os i Kenya. Fokus på turen var klimaudfordringer, men de unge mennesker har taget så meget mere med sig.

Klimaindsatser kræver engagement og derfor gør vi meget for at engagere unge mennesker. Sammen med Hovedstadens Kristne Gymnasium har vi netop besøgt vores samarbejdspartnere IAS Kenya på en studietur, der bød på grønt fokus og åbne hjerter:

”Vi har både besøgt bønder, skoler, FN Byen og Den Danske Ambassade. Eleverne har lært meget og samtidig har de givet meget fra sig. Det er smukt, at se hvordan relationer nemt skabes, når man møder verden med åbent sind og hjerte,” siger Christoffer Wilki-Kurtzhals, der er engagementsleder hos IAS Danmark og som selv deltog i turen.

Fattigdom, arbejdsløshed og klimaforandringer

De unge gymnasieelever oplevede den særlige afrikanske hjertelighed og varme. De talte med andre unge mennesker og legede lege hvor de mærkede, at smilet er den korteste vej mellem mennesker.

De kørte i Kenyas golde og bumlede landskaber, med rødbrun jord og bjerge i baggrunden. Langs vejede sad afrikanere og håbede, at kunne sælge det, de havde bragt med sig. Det var tydeligt, at det gjorde indtryk på de unge gymnasieelever at se deres simple levebrød. Ligesom konsekvenserne af den enorme arbejdsløshed og de klimaforandringer, der nærmest umuliggør arbejdet for landmænd, påvirkede dem.

Vandkrævende afgrøder

De rejsende besøgte et lokalt landbrug i Tharaka, hvor de så og hørte om landbrugets udfordringer ved de stigende temperaturer. Lokale bønder fortalte om udfordringerne ved at dyrke vandkrævende afgrøder i et land, der ofte præges af tørke. En løsning for nogle var investeringen i en vanddam, som var økonomisk muliggjort med støtte fra IAS Danmark. Et fantastisk resultat, som dog desværre ikke er økonomisk muligt for alle bønder og dermed oplevede

de unge mennesker også den til tider ubarmhjertige klimaulighed, da mange bønder må nøjes med at dyrke mindre ressourcekrævende afgrøder, som ikke kan bringe så høj en indtjening.

Ansvar og klimaulighed

Den oplevelse påvirkede især den 17-årige Ludvig Vium Helmich-Olesen, som siger: ”Det er det tydeligste eksempel på klimaulighed, som jeg har set med mine egne øjne. Jeg frygter for den dag, hvor de mennesker ikke længere kan mætte deres familie, fordi høsten er slået fejl som følge af klimaforandringer.”

Med de klimaforandringer vi oplever, er frygten på tragisk vis reel, men heldigvis er Ludvig løsningsorienteret og siger:

”Jeg har fået en følelse af at have et helt særligt ansvar. Et ansvar over for de mennesker, som jeg omgås med i min hverdag, men i lige så høj grad over for de mennesker, som lever mere end 6.600 km. herfra. Et ansvar, som mange mennesker forventer, at jeg vil påtage. Fordi de ikke kan. Så derfor har jeg tænkt mig at gøre det.”

Ludvig Vium Helmich-Olesen

Håbets betydning

Ludvigs studiekammerat Marcus Plauborg Idorn blev også stærkt påvirket af turens indtryk. Han hæfter sig særligt ved de lokale beboeres optimisme og siger:

”En ting, jeg tog med mig fra Kenya, var deres håb og taknemmelighed for livet. Hver eneste gang vi bad, takkede de Gud for livet. Det gjorde et kæmpe indtryk på mig og er noget, jeg helt klart gerne vil tage med. Man kunne virkelig mærke, de havde et håb om, at alt nok skulle blive godt.” ●

Marcus Plauborg Idorn



Vil du også være volontør ?

Se videoen og mere info på
www.ias-danmark.dk/volontoer

Kontakt IAS Engagementsleder
Christoffer Wilki-Kurtzhals på mail
christoffer.wilki-kurtzhals@ias-danmark.dk



Et udpluk af, hvad IAS har opnået i 2023

Kenya

IAS Kenya har etableret et netværk bestående af 17 organisationer. Fællestegnet er at de kræver politiske ændringer af uddannelsessektoren i Kenya. Indtil videre har de fremlagt 6 lovforslag til regeringen om uddannelse til alle børn og unge. Netværket påvirker politikere ved fx at opfordre til at fritage fattige familier for skoleudgifter; gratis medicin til børn; bedre sanitære forhold på skolerne; mere støtte til hjælpemidler, undervisningsmaterialer, uddannelse af lærere etc.

Tanzania

I Tanzania har vi hjulpet med at etablere 7 låne-spare grupper. Hver gruppe består af ca. 10 forældre til børn med handicap eller særligt udsatte familier. Grundet projektet har familierne fået en bedre økonomi og børnene kommer i skole sammen med andre børn, i stedet for at arbejde eller blive passet derhjemme. En af grupperne tjener penge f.eks. ved produktion af madolie fra solsikke-planten.

Kenya

I Kenya har IAS støttet to model-skoler i Kenya hvor 80 udsatte børn går i særlige klubtilbud. Klubberne laver oplysningsarbejde om trivsel og læring for alle børn og unge. De oplyser om lige muligheder og adgang til deltagelse i fællesskaber på skolerne uanset forudsætninger. Personalet i klubberne besøger også naboskoler og laver oplysende arbejde for landsbyboere. Senest optrådte de for 150 lokale.

Tanzania

Med støtte fra Tanzania's muslimske præsident har vi skabt dialog om religionsforfølgelse og trosfrihed i det sydlige Tanzania. Gennem præsidenten og med hendes tilladelse er det lykkedes IAS at samle stridende og ekstreme muslimer for at gå i dialog om deres forskelle og mindske radikalisering og ekstremisme i området. 2500 muslimer og kristne er kommet i dialog om religionsforfølgelse for at skabe skridt på vejen mod fred og religiøs tolerance.

Kenya

I Isiolo Kenya har 29.601 mennesker flyttet med til radioprogrammer om trosfrihed. Lytterne kommer alle fra Isiolo og de omkringliggende landsbyer. Via programmerne er lytterne blevet præsenteret for fortællinger om religioner og trosfrihed. De fortæller, at de efterfølgende oplever mindre ekstremisme og forfølgelse i byerne.

Tanzania

Ni elever fra Mariager Højskole tog på studietur til Tanzania og lærte om Verdensmål og trosbaserede aktørers arbejde. Efter hjemkomst har de afholdt workshops for danske unge med fokus på oplysning og engagement og engagerede 300 folke- og højskoleelever i forskellige workshops.

Tanzania

Efter besøg i Tanzania besøgte vores tre volontører 17 danske kirker, hvor de fortalte om opholdet og deres mange oplevelser. Rejsen var en succes og dannede grundlag for et nyt rejse- og formidlingsprogram for unge mennesker, der lanceres i 2024.

Vandets skabende kraft

v. Nicola Voss, kommunikationsmedarbejder, IAS Danmark

”Inden vi fik vanddammen, var det et dagsprojekt at finde vand. Vi skulle gå to timer for at finde vand. Så tog det cirka en time at hive vandet op og bagefter skulle vi gå de to timer hjem igen. Nogle gange var der intet vand, fordi det var tørret ud, og så måtte vi gå endnu længere. Det var en meget stor udfordring for os,” fortæller 27-årige Monica, der er mor til 3. To af børnene er 8 og 6 år og begge går i skole, mens hendes yngste søn blot er seks måneder gammel. Ham har hun derfor med sig på armen.

Monica er også landmand – eller ”farmer”, som hun selv siger. Hun bor i Tharaka, som er et fattigt område i Kenya, hvor hun flyttede til, da hun blev gift. Hun har klædt sig pænt på og er iført en knælang nederdel og en hvid skjortebluse. Hendes hår stritter rundt om hovedet i en radius af 15 centimeter og hendes smil lyser op overalt.

Monica fortæller, at de startede på arbejdet med vanddammen tilbage i 2021. Her gravede og gravede de alt hvad de kunne for at skabe en dæmning. Men vanddammen var egentlig bare et gigantisk hul i jorden og derfor kunne det ikke holde på vandet. Derfor var de en gruppe af unge landmænd, som slog sig sammen og vi fik ideen om at cementere vanddammen, så vandet ikke sivede væk: ”Vi ville cementere den ved at lave cement med sten og sand fra området, så



vanddammen kunne holde på vandet. Men før vi gik i gang, kom IAS og hjalp os med bassinfolie, så vores vanddam kunne holde på vandet,” fortæller Monica. Hun er meget taknemmelig og glad for den hjælp, som IAS bidrog med. Den folierede vanddam betyder en verden til forskel i Monicas liv.

Sporadiske planter i ujævn jord

Vanddammen ligner mest et kæmpe stort plastik beklædt hul. Fra dammen er der en lang slange, hvor vandet pumpes op med fodkraft, som var det en stepmaskine. Man skal altså træde mange, mange, mange gange for at få en ordentlig mængde vand op. Slangen har fået nogle knæk og er lappet med tape flere steder. Spandene, der pumpes op i, har flere huller og tydelige tegn på slid. Jorden omkring vanddammen er området, hvor de unge landmænd dyrker jorden. Det er golt og der er

ingen afmærkninger, inddelinger eller opdelinger. Nogle steder ligner jorden nærmest sand. Markområdet er ujævnt og kuperet. I den rødbrune jord står der sporadiske beplantninger i form af tynne træer og små buske. Nogle af dem, er Monicas:

”Af frugter har jeg banantræer, mango og avocado. Af grøntsager har jeg grønkål, spinat, løg, chili og tomater,” siger hun og fortæller, at haven har en enorm betydning for hendes liv.

”Når grøntsagerne og frugten er moden, kan jeg ernære min familie og mine forældre og sælge det overskydende på markedet og tjene penge.”

Vand, dyr og tid

Havens succes hænger utvetydigt sammen med vanddammen:

”Før vanddammen tog det meget lang tid at hente vand. Tid, som jeg nu kan bruge på andre ting. Desuden kan jeg

Monica sammen med hendes mor og søn





Monica viser stolt sine afgrødder

bruge vandet til mine geder. Jeg giver også vand til mine køer, æsel og høns. Og så bruger jeg det også til at rengøre vores redskaber,” fortæller Monica. Derudover lader landmændene, der har dammen, andre personer hente vand hos dem. ”For lidt arbejde i haven får de nogle beholdere med vand, som de så kan give til deres familier,” fortæller Monica.

Håb, drømme og mætte maver

Som enhver anden ung kvinde har Monica også håb og drømme. Hendes er dog noget mere jordnære end de fleste danskeres:

”Jeg ønsker mig en vanddam mere, for denne her er ikke stor nok. Jeg drømmer om en meget stor (udtalt: stoooooor) farm, som jeg kan vande med vandet fra vanddammen. Så kan jeg plante flere

planter og vi kan få mere at spise. Og måske tjene flere penge til mad,” fortæller den ambitiøse landmand.

Drømmen om en generator

For nu ønsker Monica sig dog mest af alt en generator. Hun siger: ”En vandpumpe er meget hård at betjene. For mig som kvinde, er det meget hårdt at bruge vandpumpen. Normalt forsøger jeg at få hjælp fra en mand eller en dreng til at pumpe vandet op. Men havde jeg en generator eller en soldrevet pumpe, ville det være meget nemmere at få vandet op.” ●

Vil du støtte denne sag?

Konto nr. 9712 - 0741793075 eller
MobilePay: 59211
Tekst: 'Tørke'
Se mere på bladets bagside.

Mennesker bliver bedøvet

Danskerne har stadig et blødt hjerte for ukrainerne. Heldigvis, siger præst Preben Westh, der netop er vendt hjem fra det krigshærgede land.

”Det er den mest trykkede stemning, jeg nogensinde har oplevet,” siger Preben Westh. Han er præst i pinsekirken i Korsør og besøger løbende vores fælles samarbejdspartnere i Ukraine.

Fattigdom og arbejdsløshed

”Økonomisk er landet presset i bund. Fattigdommen er blevet værre. De arbejdsløse og de internt fordrevne får næsten ingen penge. Vi mødtes med ansatte fra socialforvaltningen og de vil gerne hjælpe, men de har ikke mange midler. Det er meget sørgeligt,” siger Preben og understreger, at situationen er meget værre nu end i starten, og at hjælpen desværre er blevet mindre. Tragedier og manglen på ord

”Mennesker bliver jo bedøvet. Også af tragedier,” siger Preben, der også selv er påvirket:

”Jeg har ikke meget sprog. Jeg tabte mælet for mange år siden. Der er også tragedier i Danmark hvor man ikke ved, hvad man skal svare mennesker. Man kan kun lytte, bede og hjælpe med det, man kan.”

Passion, omsorg og lysglimt

Heldigvis er der stadig lys:

”Der er stadig passion og omsorg. Det er ikke kun et spørgsmål om midler. Ukrainerne beviser, at selv med meget

få midler, kan du gøre noget. Det bliver jeg meget beriget af. Man må se de muligheder der er, for man kan altid gøre noget. Det kan godt være din hjælp kun er en dråbe, men den havde manglet, hvis ikke den havde været der. Citatet er fra Moder Teresa. Det er nu engang sådan, at vores hjerter bliver udvidet, når det givende hjerte åbner sig. Det er et valg man tager og heldigvis har danskerne stadig et blødt og givende hjerte for ukrainerne – for de har brug for det. Mere end nogensinde,” siger Preben. ●

Preben Westh



Vil du støtte denne sag?

Konto nr. 9712 - 6270281824
eller MobilePay: 58742
Tekst: 'Ukraine'
Se mere på bladets bagside.



SERVE

Vil du være partner og stå sammen med os i bøn, tro og gave?

SÅDAN KAN DU STØTTE



SMS

Send 'IAS' til nr. 1245
og støt med 100kr.



MobilePay

59211
(Valgfrit beløb)



Kontooverførsel

Reg. nr. 9712
Konto nr. 0741793075

Under artiklerne i bladet kan du se, hvordan du øremærker din gave. Er gaven ikke øremærket, vil gaven blive brugt hvor behovet er størst. Se flere støttemuligheder på www.ias-danmark.dk/støt

TAK FOR DIN OPBAKNING OG STØTTE!

Testamente

Ønsker du at testamentere til vort arbejde, er vi berettiget til at modtage arv uden at skulle betale arveafgift. Vi tilbyder gratis advokathjælp til oprettelse af testamentet hos www.legadesk.dk og www.dokument24.dk.

Ring til Torben Madsen på tlf. 2855 2855 hvis du ønsker yderligere information.

Fradrag

Få op til 18.300kr./år i fradrag for gaver og bidrag. Ønsker du det, så husk at skrive dit cpr. nr. på indbetalingen. Ønsker du, at dit personnummer skal holdes hemmeligt, er det intet problem. Ring til telefonnummeret nederst på siden, så hjælper vi dig.

Vi tager databeskyttelse alvorligt. Se vores privatlivspolitik på www.ias-danmark.dk

IAS SERVE administration kontakt

Willy Højgaard (kasserer) tlf. 5191 3058, mail: ymission@betania.dk

Torben Madsen (generalsekretær) tlf. 2855 2855, mail: torben.madsen@ias-danmark.dk